
Estado da Paraíba     Poder Executivo
������������ 	�
����	������������������������������ ������ �������� �����

DIÁRIO OFICIAL
Secretarias de Estado

Casa Civil do Governador
Portaria nº    001 João Pessoa, 10 de janeiro de 2008

O SECRETÁRIO CHEFE DO GOVERNO, usando as atribuições que a legisla-
ção lhe confere,

R E S O L V E:
Art. 1º  Revogar as Portarias nº 001/07, de 02 de fevereiro de 2007, e nº 004/07,

de 10 de outubro de 2007.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO CHEFE DO GOVERNO, em João Pessoa,  10

de  janeiro de 2008.

Secretário Chefe do Governo

Administração
PORTARIA Nº 008 João Pessoa, 10 de janeiro de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 07031072-6,

R E S O L V E autorizar a permanência no Tribunal Regional do Trabalho da 13ª
Região – João Pessoa - PB, da servidora ELISABETH ESTRELA PORDEUS, Professor, matrí-
cula nº 143.895-6, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, pelo prazo de (01) um
ano, sem ônus para o Órgão de origem na forma do art. 90, Inciso I, § 1º da Lei Complementar
nº 58 de 30 de dezembro de 2003.

PORTARIA Nº 009 João Pessoa, 10 de janeiro de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 07031136-6,

R E S O L V E autorizar a permanência no Tribunal Regional Federal da Primeira
Região – Brasília - DF, da servidora MARIA DO BOM CONSELHO GOMES DA SILVA
FELICÍSSIMO, Professor, matrícula nº 89.714-1, lotada na Secretaria de Estado da Educação e
Cultura, pelo prazo de (01) um ano, sem ônus para o Órgão de origem na forma do art. 90, Inciso
I, § 1º da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003.

PORTARIA Nº 010 João Pessoa, 10 de janeiro de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º, inciso II do Decreto nº 8.430 de 27 de março de 1980, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 07016940-3,

R E S O L V E autorizar a cessão para o Sindicato dos Integrantes do Grupo
Tributação, Arrecadação e Fiscalização do Estado da Paraíba – SINDFISCO, do servidor JAIR
MOREIRA LIMA, matrícula nº 145.955-4, lotado na Secretaria de Estado da Receita, pelo prazo
de 01 (um) ano, na forma do art. 82, inciso VII, § 2º da Lei Complementar nº 58/2003, com efeito
retroativo ao mês de maio de 2007.

PORTARIA Nº 011 João Pessoa, 10 de janeiro de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º, inciso II do Decreto nº 8.430 de 27 de março de 1980, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 07016939-0,

R E S O L V E autorizar a cessão para o Sindicato dos Integrantes do Grupo
Tributação, Arrecadação e Fiscalização do Estado da Paraíba – SINDFISCO, do servidor ROBERTO
BASTOS PAIVA, matrícula nº 145.410-2, lotado na Secretaria de Estado da Receita, pelo prazo
de 01 (um) ano, na forma do art. 82, inciso VII, § 2º da Lei Complementar nº 58/2003, com efeito
retroativo ao mês de maio de 2007.

RESENHA Nº 001/2008 EXPEDIENTE DO DIA:  08 / 01 / 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto n o 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003,  D E F E R I U os
pedidos de REMOÇÃO dos servidores abaixo relacionados:

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO                     INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
07030377-1 
06010225-0 
07030828-4 
07030517-0 

88.208-9 
90.704-9 
79.540-2 
90.289-6 

MARIA DA CONCEIÇÃO MOREIRA DE MELO 
MARIA HELENA REGIS 
LUIZ ALVES BEZERRA 
FERNANDO LUIZ ALVES NEVES 

SEAD 
SEEC 
SES 

SESDS 

Secretaria de Estado de Infra-Estrutura 
Secretaria de Estado da Saúde 
Secretaria de Estado da Juventude, Esporte e Lazer 
Controladoria Geral do Estado 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     
     

Educação e Cultura
Portaria nº  0015 João Pessoa,   04   de   01   de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas
atribuições, que lhe confere o artigo 89, inciso I, da Constituição do Estado, e considerando o que
consta do Processo nº 004566-3/2007-SEEC,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MARIA DAS GRACAS
TORRES DE MEDEIROS, Psicólogo, matrícula nº 97.176-6, com lotação fixada nesta Secretaria,
da Escola Estadual de Ensino Fundamental de Audiocomunicação, nesta Capital, para a Escola
Estadual do Ensino Fundamental e Médio Marechal Almeida Barreto, na cidade de Juazeirinho.

UPG: 063                      UTB: 13121

Portaria nº  0016 João Pessoa,   04   de   01   de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas
atribuições, que lhe confere o artigo 89, inciso I, da Constituição do Estado, e considerando o que
consta do Processo nº 0017843-5/2007-SEEC,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MARIA DA PENHA
WANDERLEY MARQUES, Auxiliar de Serviço, matrícula nº 128.811-3, com lotação fixada
nesta Secretaria, da Escola Estadual do Ensino Fundamental e Médio Daura Santiago Rangel, nesta
Capital, para a Chefia de Gabinete, desta Pasta.

UPG: 200                    UTB: 2001

Receita
PORTARIA Nº 001/GSER João Pessoa, 07 de janeiro de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 45, inciso XXXII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005,

RESOLVE designar o Auditor Fiscal da Receita Estadual a seguir relacionado,
lotado nesta Secretaria, para prestar serviço junto à Gerência Regional indicada abaixo, gerando
efeitos a partir do dia 28 de dezembro de 2007:

NOME MATRÍCULA LOCAL
GRAZIELA CARNEIRO MONTEIRO 159.551-2 2ª Gerência Regional

PORTARIA Nº 002/GSER João Pessoa, 07 de janeiro de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA,  usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 45, inciso XXXII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005,

RESOLVE designar GLAUCIA MARIA NOBREGA DE PONTES, Auditor
Fiscal da Receita Estadual, matrícula nº 070.323-1, lotado nesta Secretaria, para prestar serviço
junto à 1ª Gerência Regional.

PORTARIA Nº 003/GSER João Pessoa, 9 de janeiro de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 45, XVIII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005, e tendo em vista
o disposto no artigo 23 do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de
junho de 1997,

RESOLVE:
Art. 1º Estabelecer os preços constantes da relação anexa, para efeito de atuali-

zação dos valores referenciais mínimos de produtos;
Art. 2º  Prevalecer o valor efetivo do produto no documento fiscal, para efeito

de base de cálculo para o ICMS, quando este for superior ao valor mínimo, ora estabelecido na
tabela de valor de referência fiscal de produtos;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada
a portaria nº 262/GSER de 26 de novembro de 2007, publicada no Diário Oficial do dia 05 de
janeiro de 2008.

����
����	�


���

������������	�
�������� �������� ������  57,50                           

����������	���� ������ ������  154,10                         

�
���� ������ �	����
���  2,19                             

�����������
�� ������� �	����
���  2,19                             

������ ��������� ������  43,70                           

�	�
���������������� ������� ������  350,00                         
�	�
�������������������������� ����
�����	 �
��
���!�� ������� �	����
���  1,90                             
�	�
����	�����������"�� ������	���
�	��	 �
��
�����#� ��������� ������  86,25                           
�	�
����	�����������"�� ����
����
��
�����#� �������� ������  51,75                           

������
� 
�"	��
���"��
���� 	
� ��$���� ������  37,50                           

�����"����	
���"	��� %$�����!  �
  22,75                           

�����"����	
���������� %$������  �
  10,50                           

Valor Pauta��������
��
����

�������������
��
������

���&�"��

�������
��


������

�������������

Anexo da Portaria nº 003-GSER, de 09 de Janeiro de 2008



João Pessoa -  Sexta-feira, 11 de Janeiro de 20082 Diário Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ........................................................................................................... R$ 400,00
Semestral .................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ......................................................................................... R$    3,00

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

RONALDO SÉRGIO GUERRA DOMINONI
DIRETOR ADMINISTRATIVO

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

DIÁRIO OFICIAL

�����"������
�����������"	��� %$�������!  �
  8,75                             

�����"������
���������������������� %$��������  �
  7,00                             

�����'���� %$������$  �
  13,13                           

���&�"��
����(�����"� %$�������  �
  3,50                             

��	���
��"����	
���������� %$�������  �
  5,25                             

��	���
��"����	
����"�� %$������$  �
  8,91                             

��	���
��"��
�� ��"����	
���"	��� %$�������  �
  10,50                           
��	���
��"��
�� ��"����	
��
�������� %$�������  �
  5,25                             

��	���
��"��
�� ��"����	
����"�� %$������%  �
  4,37                             

��	���
�������������"	��� %$������!  �
  7,00                             

��	���
�������������������� %$������  �
  3,50                             

��	���
�������������)"�� %$�������  �
  4,60                             

�	���"��
�� ��"����	
� $���������  �
  1,75                             

���"��������������(���	
���"	��� %$�����%  �
  8,75                             

���"��������������(���	
���������� %$������  �
  5,25                             
���"��������������(�����������
�"	��� %$�������%  �
  5,25                             
���"��������������(�����������
�������� %$��������  �
  3,50                             
���"���������	�����( �����������
�"	��� %$��������  �
  6,13                             
���"���������	�����( �����������
�������� %$��������  �
  5,25                             

���"���������	�������	
���"	��� %$�����$  �
  8,75                             

���"���������	�������	
���������� %$������  �
  6,13                             
�� ����������������(�����)�����
�"	��� %$�������  �
  5,25                             

�� ������������������	
���"	��� %$������  �
  10,50                           

�� ������������������	
���������� %$�����  �
  5,25                             

�� ��������������������������
�������� %$�������  �
  4,38                             

�� �������������������(���	
��
�"	��� %$������  �
  11,38                           

�� �������������������(���������� %$������  �
  15,75                           

�� ��������������������(���������� %$�������  �
  12,25                           

�� ����������������������	
� %$�������  �
  10,50                           

�� ����'���� %$�������  �
  9,63                             

�� ��������	�������	
���"	��� %$������  �
  12,25                           

�� ��������	�������	
���������� %$������  �
  8,75                             

�� ��������	����������������"	��� %$�������$  �
  7,88                             
�� ��������	���������������
�������� %$��������  �
  7,00                             

�������
��� %$�%������ �	����
���  3,50                             

����"�� �����	���
���"	��� %$�%������  �
  1,05                             

����"�� �����	���
���������� %$�%������  �
  0,70                             

����"�� �����	���
����"�� %$�%�����!  �
  0,69                             

����"�� ��������"�� %$�%�����$  �
  1,05                             

����"�� �������������������� %$�%������  �
  0,70                             

����"�� �������"	��� %$�%�����  �
  1,05                             

����"�� �������������� %$�%������  �
  0,70                             

����"�� ��������"�� %$�%������  �
  0,58                             

����"�� ���
����������"� %$�%�����%  �
  1,40                             

����������	
������������"	��� %$�������  �
  10,50                           

����������	
������������������� %$�������  �
  6,13                             

����������������������������"	��� %$�������  �
  4,38                             
���������������������������
�������� %$������%  �
  3,50                             

������"����	
���"	��� %$������  �
  10,50                           

������"����	
���������� %$�������  �
  7,00                             

��������������������"���"	��� %$�����  �
  7,00                             

��������������������"���������� %$�������  �
  3,45                             

�&	��
��
����� ������ ��
"����#�  22,00                           

�&	��
��
��	��"� ������ ��
"����#�  22,00                           

�&	��
��
��	
�"� �����$ ��
"����#�  22,00                           

�&	��
��
����� 1701.11.06 �������#�  29,00                           

�����"���&	��
�����	��
"�
���"��

�&	��
��
��	��"� �����! �������#�  29,00                           

�&	��
��
��	
�"� ����� �������#�  29,00                           

�&	��
�"���
�
� ����� ��
"����#�  20,00                           

�&	��
�
�����"� �������� ��
"���#�  9,00                             

�&	��
�
�����"� �������� ��
"����#�  25,50                           

��	�
"�����"������*
	���������+ ���!�$���� ���
�  1,15                             

�����&��������	�� ���!�$��� ���
�  1,15                             

�	�
�����������"���,�
������	�

���������"����	��
 ��������� ���
�  1,15                             


� �"	
� ������ ��
�'�	  11,50                           

��
����������&� ��������! �	����
���  1,03                             
��
����������������*��
����
�� ������+ ��������� �	����
���  5,75                             

��
����������-"���"���
��� ��������� �	����
���  1,55                             

��
����
���
��"��

��
������������"�*"�����.�
����
��
��������+ �������� �	����
���  3,68                             

��
�����������
�	��"������
� �������� �	����
���  4,03                             

��
�����������
�	�� �����"��
��	��� ������� �	����
���  3,34                             

��
�����������
�	���
����
� ��������� �	����
���  5,75                             

��
��������"����� ��������� �	����
���  5,75                             

��
��������"������
��"������"� �������� �	����
���  4,03                             

��
���������/��"� ��������% �	����
���  2,13                             

��
����������/"��*��
������ ������+ ��������$ �	����
���  5,75                             
��
����������/"��*��
��������
�� ������+ ��������� �	����
���  2,88                             
��
�������� ���������������������
*��
������ ������+ ��������� �	����
���  8,28                             
��"������"�"��
��������
������
��
��� �������� �	����
���  2,88                             
��
���������	�
�����
����
�������
"������"���
������
��
�� ��������� �	����
���  4,03                             

��
��������
�� ��������� �	����
���  1,04                             

��
���������
����
��"������"� ��������� �	����
���  5,75                             

��
����� 
������
��&� ���$������ �	����
���  3,34                             

��
����� 
������-"�� ���$�����$ �	����
���  0,92                             

��
����� 
�����	�
�����
��� ���$������ �	����
���  4,72                             

��
����� 
���� �
��� ���$������ �	����
���  4,72                             
��
����	/�����
��&����������(
��
��&�����������"�� ��������� �	����
���  4,60                             

��
����	/�����
�����������"�� ��������� �	����
���  4,00                             

��
����	/�����-"�� ��������� �	����
���  1,73                             
��
����	/���� �
���� ����� �"�����
����"������"�����������"�� ���������� �	����
���  2,88                             
�������������������
�� �"������
�
�����
��
��� �������� �	����
���  2,65                             

�
�����������	
� ������! �	����
���  2,65                             

�
������������"� ������% �	����
���  2,53                             

�
�����
���
��"� ������� �	����
���  2,65                             

�
�������� �
�"� ������� �	����
���  2,76                             

����	�&���
� �� ���$����� �	����
���  4,03                             

������
���� ��������� �	����
���  4,00                             

�� ���� ��!������ �	����
���  4,00                             
����"�������������������
��

�"�����������"�� �������� �	����
���  1,50                             
����"����� 
� �
�"����	�
�����
��"�� ���!���� �	����
���  2,19                             
�����
���	��"������ �
�������"�� 
���"���	��
	��"� ��%���� �	����
���  1,40                             
�����
���	��"���	��
���	��"���
 ���"���	��
	��"��*������"�+ ��%����� �	����
���  1,38                             
�

����� �����	��
�"��*�
�����"��
�

��+ ��%�$���� �	����
���  0,97                             
���������
���������

�"������
"���������"� ������ �	����
���  2,33                             

��������
���� �������� �	����
���  0,81                             

���������
�������
���� �������� �	����
���  0,87                             

��
�����"�����"���� �%����� �	����
���  0,66                             

������ �������� �	����
���  1,50                             

���'����
���� ��������� �	����
���  1,33                             

���'�����
���	���� ��������� �	����
���  1,10                             

���'�����
"���������
 ��������$ �	����
���  1,04                             

���'������� ��������� �	����
���  1,50                             

���'����������� ��������% �	����
���  1,33                             

���'����	������� ��������! �	����
���  1,27                             

���'��� 
��� �������� �	����
���  1,33                             

���'�����
����� �������$ �	����
���  1,58                             

�����"�����"���� �%������ �	����
���  0,81                             

����������
����,����� �
��
�����"	
� �$����� �	����
���  0,23                             

��������
"� �������� �����  11,50                           

��	
��"�����������
�"��0������	
�0 $������ �	����
���  1,38                             
��	
��"�����������
�"��
�
���
�����"� $�$���$ �	����
���  1,40                             

��	
��"���������� $�$����� �	����
���  3,25                             

��	
����� ����

��
��������
���

��	
��"��������
"��0������	
�0 $�$��� �	����
���  0,80                             

��	
��"��������
"���
���
�����"� $�$���� �	����
���  0,92                             

 ����"����
���
� $������ 	��"�"�  7,70                             

 ���������
	���"���� 
���� $������� 	��"�"�  6,60                             

���������������
	�� ���$���� �	����
���  0,41                             

���������������
	������������"� ���$����� �	����
���  0,47                             

���������������
	��� 
����"� ���$����� �	����
���  0,48                             

���������������	��� ���$����� �	����
���  0,20                             

��������������
��	�� ���$����$ �	����
���  0,27                             

���
���"�������



João Pessoa -  Sexta-feira, 11 de Janeiro de 2008 3Diário Oficial

����������
"� ���$����% �	����
���  0,60                             

�������
���� $�$����� �	����
���  0,58                             

����
���"����
��
��"���������� ���%�����$ �	����
���  14,00                           

����
���"����
� ���*
�������
��
���+�%� ���%������ �	����
���  6,00                             

����
����
��"���� ���%����� �	����
���  12,00                           

����
�����
���"����� ���%������ �	����
���  8,50                             

����
�����
���"����������� ���%������ �	����
���  9,20                             

����
�����
� ���������%� ���%�����% �	����
���  6,90                             
����
��������
��*�����+��
��"�����
������ ���%������ �	����
���  9,00                             
����
��������
��*�����+���"������
������ ���%�����! �	����
���  7,00                             
����
��������
�*�����+� ���������
%� ���%������ �	����
���  6,20                             
���)�"������
���*"�������"�+�
�
��"� ��������� �	����
���  13,80                           

���)�"������
���*"�������"�+���"�� ���������� �	����
���  9,78                             
���)�"������
���*"�������"�+�
 ��	��� ���������� �	����
���  8,00                             

���������* ����	
	�� ��	��
	����
'��	�+������������"�����	"� ���%����� �	����
���  40,25                           

����������������&�� ��	��
	����
'��	�+������������"�� ���%���� �	����
���  23,00                           
�����	������"������"�����
�������������
�����
����� �$������� �	����
���  1,62                             

�	������������ �$������� �	����
���  1,35                             

�	����
�'��
� �$������� �	����
���  1,62                             

�
	����"����
���	��
"���

�	��

�	�������	��� �$������$ �	����
���  1,35                             

�	��������
"� �$������� �	����
���  2,03                             

�	������ ��� �$������% �	����
���  2,03                             

�	��� ���"� �$������! �	����
���  5,40                             

����������
����� �!�$�$���� �	����
���  0,86                             

�����,� �!�$������ ������"�  52,90                           

�����,��*�
	�����
���+ �!�$����� 	��"�"�  0,69                             

�����,�� ����"	��
��������� �!�$������ �����  11,50                           

�����,����
��������
) �!�$������ 	��"�"�  0,15                             

�����
� ��������� �	����
���  1,05                             

���������� 
�"� �!������� ������"�  172,50                         

���������
����� �!�������� ������"�  138,00                         

���������������"����

� �!�������� �����%�#�  17,25                           
�������(
"������
������
��
���
�"���������
�"����	������ ��$������ �	����
���  0,29                             

��'	������������� �!������� �	����
���  0,70                             

��'	������������� �!�������� �	����
���  0,20                             
���������"����'	��
������	�
�������������� �!������ �	����
���  1,30                             
����	
������������
�������	�

��
���
�"�� ���%����� �	����
���  0,81                             

��������� �!����� 	��"�"�  0,30                             

���	������������"���� �!�$��� �	����
���  0,81                             

���������
����� �!�$����� �	����
���  0,58                             

������ ��$����� �	����
���  0,81                             

��
��'����
����� �!������� ������"�  103,50                         

����,��
� ��$����� �	����
���  0,58                             

��
��	'� �!������ �	����
���  0,81                             
 ����������� ���������
�������	�

��
���
�"�� �����%���� �	����
���  1,09                             

���"������
������
��
���
�"������
�����	������ ��$����� �	����
���  0,40                             

��
���
	���
��'��
��

������� �
����"	��
������&�� ��������� �	����
���  0,17                             

���������
�������	�
��
���
�"�� ���������� �	����
���  0,58                             

������������	
���	������������� �$������$ ���
�  0,92                             

������������	
���������� 
��� �$������$� ���
�  1,15                             

�������� �$������� �	����
���  6,90                             

��������������

��� �$������ 	��"�"�  3,00                             

���������������
� �$������� ���
�  6,00                             

�	�
����	��'��������� �������"�� �$�%����� �	����
���  9,20                             

�	��'�������� �$�%����% �	����
���  6,00                             

�	��'��"��������"�����
� �$�%����� �	����
���  9,20                             

�	��'��"��
���� �$�%����� �	����
���  17,25                           

�	��'���������� �$�%����� �	����
���  6,00                             

�	��'������� �$�%������ �	����
���  8,05                             

�	��'���	���
��� �$�%����! �	����
���  6,90                             

�	��'�� 
��� �$�%���� �	����
���  7,00                             

�	��'�� 
������� �$�%����$ �	����
���  17,25                           

�	��'��
��	��'�� �$�%����� �	����
���  6,90                             

����	����������"� $����� ������"�  200,00

����	���������������"� $������ ������"�  100,00

��
����������� $$�������� �	����
���  0,30

��
�������������� $$�������� ���
���	����  20,00
"�
�������"����"��
�� ������
��

�������������� 
����"�� $$�%����� 	��"�"�  4,00

����
������*���
����+ $$�$����� 	��"�"�  2,00

�������"����"��
� $$�$���� 	��"�"�  1,60

����������	���	�
�����"� $$������ ��

�"�  330,00

��"��
������
������
����� $$�������! ���
���	����  �������

��"��
����
��� $$�������% ���
���	����  �������

��"��
����"�
��� $$�������% ���
���	����  �������

��"��
��

��������	��'�����
���������

��"��
������
���� �"
� $$�������� ���
���	����  �������

��"��
����"
���� $$�������� ���
���	����  �������

��"��
����
�'��
� $$������� ���
���	����  	������

��"��
����� ����"����
��� $$����� ���
���	����  366,85

��"��
���	��
	 $$�������� ���
���	����  542,80

��"��
���	 �	�����&��	 $$�������� ���
���	����  380,00
��

�"����
��"�����
������������� 1%�� $$�������� ���
���	����  1.080,00
��
������

�"����
�����
���������� 1%�� $$�������� ���
���	����  678,50

��"��
������
��� �
��"���
�������� $$�$�$��� 	��"�"�  1,50

��"��
���
��'2 $$�������$ ���
���	����  �
�������

��"��
��������� $$�������� ���
���	����  �������

��"��
���	�
	�� $$�������% ���
���	����  �������

��"��
��'����3 $$������� ���
���	����  �������

��"��
������� $$������ ��

�"�  330,00

��"��
����	
����
����� $$�������� ���
���	����  �������

��"��
����&�
��"	��� ������
���
����
��
� � $$�������� ���
���	����  �����

��"��
����&�
��"	��� ������
���
��������

� $$�������� ���
���	����  �������

��"��
����&�
��"	��� 
����� $$�������� ���
���	����  �������

��"��
����
	 � $$�������! ���
���	����  �������

��"��
�������� � �����
�������
����

� � $$�������� ���
���	����  �������

��"��
�������� � �����
���
��������

 $$�������$ ���
���	����  �������

��"��
������� $$������$� ���
���	����  
�������

��"��
���	������
� $$������$� ���
���	����  �������

��"��
�� �
� �
� $$������$$ ���
���	����  �������

��"��
�� �	���	
�������� $$������$� ���
���	����  �������

��"��
�� �	���	
��
��� $$������$% ���
���	����  �������

��"��
�� �	��	���� $$������$� ���
���	����  �������

��"��
�� ���� $$������$! ���
���	����  �������

��"��
�� ��	� $$������$� ���
���	����  �������

��"��
�� ��	�� $$�������� ���
���	����  �������

��"��
�� ��	��
��� $$������� ���
���	����  �������

��"��
��
�,��������,����������3 $$�������� ���
���	����  �������

��"��
���	�	 �
� $$�������� ���
���	����  �������

��"��
����� ���'�
������� 	������
�	�'�
� $$�������$ ���
���	����  �������

��"��
������'	�� $$�������� ���
���	����  �������

�	�
�����"��
���
�
� ��������

�"�����
������������ 
1%�� $$�������� ���
���	����  590,00

��
��"�������������
	�� ������ �	����
���  2,00                             

����"���������������� �$������� �	����
���  3,45                             

�������	
�� �$�������� ���
�  3,00                             

 ��,��"����	��"���� 
����
� �������� �	����
���  5,00                             

 ��,��"����	��"�������	�"� ��������� �	����
���  3,50                             

 ��,��"����
� 
����
� ��������� �	����
���  6,00                             

 ��,��"����
����	�"� ��������� �	����
���  4,00                             

������"�������*"����2
��+ ��������
���
��
�	�"
�"�  8,63                             

�������"����'��( ���
����� %!����! ������
�  180,00                         

��������� 2���� ���� ������� ������"�  86,25                           

��'�����(���
����� %!�����
���
��
�	�"
�"�  161,00                         

�	�
����� ������"���� ���� �������� ������"�  86,25                           

 ������"������� ��������
���
��
�	�"
�"�  2,88                             

������ 
����"�� 
����
� %�������� ������
�  93,00                           

������ 
����"�����	�"� %�������$ ������
�  82,80                           

�������"����
���������	�� %�������� ������
�  52,00                           

��'�����%��	
�� %!����$ ������
�  88,00                           

��'�����!��	
�� %!����% ������
�  144,00                         

��'���� 
����"����"	��
��� %!����� ������
�  71,30                           

���

 ����"��

 
�"	��������
���

��'���� 
����"�����	�� %!����� ������
�  39,00                           

�����
��������
������"��������"��
 �
��������� 
� �
�"�� ��������� �	����
���  2,67                             

���������������������"� �������� �	����
���  1,00                             

�������������������������"� �������� �	����
���  0,58                             

����
���*	
	�	+ ��%����� �	����
���  1,38                             

�
��� ��%������ �	����
���  2,40                             

�
���"��� ��%������ �	����
���  6,33                             

������*�����+ ��%�����$ �����%�#�  24,00                           

 �������"��
���� ��%�����% �	����
���  3,45                             

�
����������%���(� 
�"	��
 ���������� ���
���	����  11,50                           

�
��������"���
���� ��������� ���
���	����  11,50                           

�
���� �����

���%���(� 
�"	��
 ���������$ ���
���	����  11,50                           

"����
����������

���"�� �����
*��

���0�	���
0+ ���!������ ���
���	����  11,50                           

�
������
��
��3
��� ���!������ ���
���	����  9,20                             
��
�������������"���������	������"���
��
�� ������� ������"�  28,75                           

��
�����
	������� ������ ������"�  17,25                           

���������������!%�� ���!����� ������"�  6,90                             

�����������
�����!%�� ���!���� ������"�  6,90                             

��������������������!%�� ���!����� ������"�  11,50                           

������������
��"��!%�� ���!����� ������"�  9,20                             

�������������	��
"�
���"��

��������������"�
���"��

�	��������������
���



João Pessoa -  Sexta-feira, 11 de Janeiro de 20084 Diário Oficial

������������
"�����
��!%�� ���!����$ ������"�  69,00                           

������������
"�����	
��!%�� ���!����� ������"�  13,80                           

��
������� ���������� ������"�  575,00                         

��
����
�������
� ��������� ������"�  1.725,00                      

��
����
�������	
� ���������� ������"�  2.300,00                      

�
����*������!�+���� �������� ���
���	����  34,50                           

�
������� 2���� �������$ ���
���	����  17,25                           

������
��� ��������� ������"�  120,00                         

����3
����
	��� ������%�� �������� ������"�  11,50                           

����3
��� �����������%�� ������� ������"�  11,50                           

�����"4�����
	�� �������� ������"�  207,00                         

�����"4�������,� �������$ ������"�  230,00                         

������� %!������! ������"�  97,75                           
�����	�������������� �"
���
�
���"��� �
������
�������� �������� ���
���	����  34,50                           

��������������
�"������ �������� ���
���	����  34,50                           

�������
������ �������% �	����
���  5,75                             

��	��� ��������� ������"�  51,75                           

��	����"������"� �������� ������"�  51,75                           

��	������ ����� ��������� ������"�  51,75                           

����������$�� �������� �	����
���  34,50                           

"�� �
"������"������ ���������� ������"�  28,75                           

"������� %!������� ������"�  40,25                           
����
�����
��"���
���"��
���	
�����	�����
����������	
� ��������� ������"�  34,50                           

���"� ��� ��������� ������"�  28,75                           

�
���"����"	��
��� ��������� ������"�  34,50                           

��'���
	���(� 
�"	��
 %�������
���
��
�	�"
�"�  4,60                             

��'���
������"������ %��������
���
��
�	�"
�"�  2,30                             

���������������������
�����
����
%�5��� ��������$ �	����
���  34,50                           

����������
������������ ��������� ���
�  1,15                             

������
	�� ��������� ������"�  28,75                           

�������� �����������"� ���������� ������"�  322,00                         

 �
����� / �"���
������������ �������� 	��"�"�  0,17                             

 �"
��������"������ ��%�����
���
��
�	�"
�"�  5,18                             

 �"
��������� ��%������ ������"�  17,25                           

 �"
���
	��� �������
������� ��%����� ������"�  17,25                           

 �"
������3
����������������%�� ��������� ���
���	����  8,05                             

 �"
������3
��� �����
���&���"������
�%�� ��������� ������"�  9,20                             

 �"
���	�
�������������"� ���%�����
���
��
�	�"
�"�  2,30                             

 �"
���	�
������������( �������"� ���%�����
���
��
�	�"
�"�  2,88                             

 �"
���	�
������������( ���

�"� ���%����
���
��
�	�"
�"�  3,45                             

 �"
���	�
������������(�

��	��
 ���%����� ������"�  11,50                           
 �"
���	�
�����
	��� ��
�����
������ ���%����� ������"�  17,25                           

 �"
���	�
����
���� ���%���� ������"�  345,00                         

 �"
��
���������� %!�������� ���
���	����  23,00                           

 �"
��
������������ %!��������
���
��
�	�"
�"�  2,30                             

 �"
�������������
���������(�
������"� %!��������

���
��
�	�"
�"�  6,90                             

 �"
�������������
���������(�
�

��	��
 %!�������% ������"�  4,60                             
 �"
�������������
���������(�
��

�"� %!�������$

���
��
�	�"
�"�  5,75                             

�	�
�������
������
	������� ���%����$ ������"�  10,35                           

�	�
�������
��������"������ ���%����� ������"�  20,70                           

�	�
������ 
����
������ ���%����% ������"�  5,75                             

�	�
���������	�"������ ���%����� ������"�  4,60                             

�	�
��������
���
������ ���%����! ������"�  4,03                             

�����������
	������ %!������ �	����
���  5,75                             

������������ %!������� �	����
���  8,05                             

�����������
����������
	���!�� %!��������
���
��
�	�"
�"�  6,90                             

�������������
���5��� %!������� �	����
���  34,50                           

�������������
�$�5��� %!������� �	����
���  46,00                           

�������������
���5��� %!������$ �	����
���  57,50                           

�	
�������������
�"���� � %!������� �
���  4,03                             

�	
��������,�
����'��"��������� %!������� �
���  46,00                           
�	
�������������
�"���� ��(� �����
"����� %!������% �
���  1,73                             

��
���	���� %!�%������ ������"�  23,00                           

��
���	��������
��������, ��"�"����
�� 	���"������
������� %!�%������ ������"�  23,00                           

�������	�
���
���"��"����"
����
��"
������������������ ��������� �	����
���  0,17                             

��
"�����������"�������
����
�������
����������� �����
� ������� �	����
���  2,00                             

"�� �
"��������
���"	���"����

��
�	������������"�� ���$������ �	����
���  0,50                             

"�� �
"��������
���"	���"��
��	����� �%�������� �	����
���  2,00                             

"�� �
"��������
���"	���"����	��� �!�������� �	����
���  1,60                             

"�� �
"��������
���"	���"�����
� �$�$������ �	����
���  3,80                             

"�� �
"��������
���"	���"������� ���������� �	����
���  0,46                             

"�� �
"������
���"	������ �
���"��
�	�
��� �������� ��������� �	����
���  0,15                             

"�� �
"������
���"��"��
��	�	��"�
�������
�"����	������� !�$!���� �	����
���  0,41                             

�	�����

��

�*����
��+�� �
�����"����

��
	��	��"���*�������"�� �
����+ �%������� �	����
���  0,12                             

��

����"����"
��������"����� ������� 	��"�"�  0,26                             

��

����"����"
��	��"������
��
���
%���� �������� 	��"�"�  0,27                             

��

����"����"
��	��"��"��%�����
��)����� �������� 	��"�"�  0,30                             

�
�� ��������

�����"���������
���	�� !��������� �	����
���  0,11                             

������"�����
�(��������*�
����+����
��
����
	�� �$�������� �	����
���  2,24                             

������"����

���	�"�"���
	�����

��
0� �����0*�� ��	��
+ ��������� �	����
���  0,12                             

����
����"����������������	��
�������
�"�� �%������ �	����
���  1,04                             

 � ���� � �������� �
��*� �
��
����
����"	���+ $�������� �	����
���  0,10                             

 ��	��	��"���"����

���� $�������� 	��"�"�  4,60                             


�"��"�
��� ��
���
���������	����
�	�������� !��!����� �	����
���  2,07                             

�
�����������(��
������*��

��+ ��������� �	����
���  0,55                             

����"�������"��	���"���� ��
�
��
�� �������� �	����
���  1,20                             
����"�������"��	���"���� ��
��
����� ������� �	����
���  1,20                             

����
��
������������"��
����"�����������
���� %�������� 	��"�"�  6,00                             


�"��"�������
	���
"�"� �%�!��� 	��"�"�  15,00                           


�"��"�������	���� �%�!���% 	��"�"�  15,00                           


�"��"������ � 	��
��
��"� �%�!���� 	��"�"�  10,00                           


�"��"������ � 	��
���"�� �%�!���! 	��"�"�  7,50                             

����"����
�"�������������
�����������"������6���


�"��"������ � 	��
� ��	��� �%�!���� 	��"�"�  5,67                             


�"��"������
����������"� �%�!�� 	��"�"�  5,00                             


�"��"������"��(� ��	���
��"� �%�!��� 	��"�"�  15,00                           


�"��"������"��(� ��	����"�� �%�!���� 	��"�"�  12,00                           


�"��"������"��(�
����������"� �%�!���� 	��"�"�  7,50                             


�"��"������"��(����������*�
��"�+ �%�!���� 	��"�"�  45,00                           


�"��"������"��(����������*��"��+ �%�!���$ 	��"�"�  34,50                           


�"�������
	 �%�!��� 	��"�"�  10,50                           

�����"���3����� �3��������	�
�� %�������� �	����
���  0,38                             

������ �����������"������"�� %��������� �	����
���  0,67                             

������ �����������"���	�
���
����
������,�����������
����������"��
���� � %��������� �	����
���  0,50                             
����"��"������"��17!�5�����
����
�"�������"���� 1������� �����$��� ���
�  2,07                             
�����������	�
"��� ���"�� � ���"��
���� $!!������ 	��"�"�  2,07                             

PORTARIA Nº 004/GSER João Pessoa, 9 de janeiro de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 45, inciso XVIII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005, e tendo em
vista o disposto no art. 23 do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de
junho de 1997,

RESOLVE:
Art. 1º Adotar a tabela com os preços constantes da relação anexa, para efeito de

atualização dos valores referenciais mínimos de frete;
Art. 2º Prevalecer o valor da operação indicado no Conhecimento de Transpor-

te, quando este for superior ao valor mínimo, ora estabelecido na tabela de valor de referência
fiscal de frete;

Art. 3º Estabelecer, quanto ao transporte de cargas com produtos leves ou que
ocupem muito espaço em razão de suas características de embalagem ou forma, que a base de
cálculo do ICMS Frete será determinada pelos valores constantes do anexo único desta Portaria,
observada a seguinte equivalência:

1 m3 (hum metro cúbico) = 300 kg (trezentos quilogramas).
Art. 4º Definir, para efeito do disposto no art. 3º, como produto leve ou que

ocupe muito espaço, entre outros: calçados, bolsas, confecções, eletrodomésticos de grande porte,
cigarros, embalagens, fraldas descartáveis, hastes flexíveis, absorventes, material plástico, papel
higiênico, biscoitos, isopor, garrafão de água mineral, medicamentos, brinquedos, celulares, fio de
algodão, material frágil à base de vidro, veículos novos, pneus, sucatas de produtos leves e reciclados,
além do transporte de mudanças.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria nº 004-GSER, de 09 de Janeiro de 2008

DISTANCIA FRETE-PESO EM R$/TONELADA - P/ CARGA ACIMA DE 200 KG

CARGA COMUM TONE CARGA INTINERANTE

R$/TON R$/TON
1 0001|0100 26,57 37,53
5 0101|0200 31,23 44,13

10 0201|0300 33,45 47,27
15 0301|0400 39,86 56,30
20 0401|0500 44,77 63,25
25 0501|0600 50,19 70,90
30 0601|0700 55,11 77,85
35 0701|0800 59,77 84,46
40 0801|0900 64,69 91,40
45 0901|1000 69,62 98,35
50 1001|1200 79,70 112,60
55 1201|1400 89,06 125,81
60 1401|1600 98,39 139,02
65 1601|1800 106,27 150,14
70 1801|2000 116,10 164,04
75 2001|2200 128,40 180,73
80 2201|2400 137,01 193,58
85 2401|2600 147,60 208,52
90 2601|2800 156,69 221,29

TARIFA
DE | ATE



João Pessoa -  Sexta-feira, 11 de Janeiro de 2008 5Diário Oficial

95 2801|3000 168,50 238,07
100 3001|3200 175,88 248,49
110 3201|3400 185,97 262,74
120 3401|3600 195,80 276,65
130 3601|3800 204,41 288,81
140 3801|4000 216,70 306,19
150 4001|6000 226,30 318,55

CARGA COMUM............: Carga fracionada ou completa, nao sujeita a limitacoes de Horário ou a prazo de entrega.
CARGA INTINERANTE...: Carga fracionada ou completa com entrega porta-a-porta,

PORTARIA Nº 005/GSER João Pessoa, 9 de janeiro de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso XVIII do art. 45 do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005, tendo em vista o
art. 826 do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

CONSIDERANDO a obrigatoriedade da utilização da Nota Fiscal Eletrônica -
NF-e, estabelecida pelo Protocolo ICMS nº 10, de 18 de abril de 2007,

CONSIDERANDO ainda o disposto no art. 166 a 166 – U do RICMS, aprovado
pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997, que trata da Nota Fiscal Eletrônica – NF-e,

RESOLVE:
Art. 1º Estabelecer a obrigatoriedade da emissão da Nota Fiscal Eletrônica (NF-

e), a partir de 1º de abril de 2008, para os seguintes contribuintes:
I - fabricantes de cigarros;
II - distribuidores de cigarros;
III - produtores, formuladores e importadores de combustíveis líquidos, assim

definidos e autorizados por órgão federal competente;
IV - distribuidores de combustíveis líquidos, assim definidos e autorizados por

órgão federal competente;
V - transportadores e revendedores retalhistas – TRR, assim definidos e autoriza-

dos por órgão federal competente.
§ 1º A obrigatoriedade aplica-se a todas as operações realizadas pelos contribuin-

tes referidos no caput, ficando-lhes vedada a emissão de Nota Fiscal modelo 1 ou 1-A.
§ 2º A obrigatoriedade de emissão da Nota Fiscal Eletrônica – NF-e, prevista no

caput não se aplica:
I – ao estabelecimento do contribuinte onde não se pratique e nem se tenha

praticado as atividades previstas no caput há pelo menos 12( doze) meses, ainda que a atividade
seja realizada em outros estabelecimentos do mesmo titular;

II - na hipótese dos incisos I e II, às operações realizadas fora do estabelecimento,
relativas às saídas de mercadorias remetidas sem destinatário certo, desde que os documentos
fiscais relativos à remessa e ao retorno sejam NF-e;

III - na hipótese do inciso II, às operações praticadas por contribuinte que tenha
como atividade preponderante o comércio atacadista, desde que o valor das operações com
cigarros não ultrapasse 5% (cinco por cento) do valor total das saídas nos últimos (12) doze meses.

§ 3º O descumprimento do disposto neste artigo implicará o cancelamento ex-
offício da inscrição estadual do contribuinte no Cadastro de Contribuintes do ICMS da Paraíba –
CCICMS/PB.

Art. 2º Para a emissão da NF-e, o contribuinte deverá estar previamente
credenciado pela Secretaria de Estado da Receita.

§ 1º O processo de credenciamento do contribuinte, como emitente de Nota
Fiscal Eletrônica, consta de três fases: Testes, Emissão Simultânea e Produção, devendo ser
observados os requisitos exigidos pela Secretaria de Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul
(SEFAZ-Virtual), conforme Manual de Credenciamento disponível no site: www.sefaz.rs.gov.br.

§ 2º Para proceder ao credenciamento, o contribuinte ativo no cadastro de
contribuintes do ICMS, deverá encaminhar e-mail, até 31 de janeiro de 2008, para o endereço:
nfe@receita.pb.gov.br, solicitando acesso ao ambiente de Testes do Sistema NF-e, informando a
razão social, CNPJ, inscrição estadual, responsável pelo projeto da Nota Fiscal Eletrônica da
empresa e respectivo e-mail.

§ 3º O deferimento da solicitação pela Gerência Operacional de Informações
Econômico Fiscais – GOIEF dependerá do atendimento das exigências previstas no item 3 do
Manual de que trata o § 1º .

§ 4º A inobservância do disposto neste artigo implicará a aplicação das penalida-
des previstas na legislação vigente e na perda de benefícios e incentivos fiscais por ventura
existentes.

Art. 3º O credenciamento do contribuinte para a emissão da NF-e será publicado
no Diário Oficial do Estado.

Art. 4º O contribuinte não relacionado no Art 1º poderá, espontaneamente, a
qualquer tempo, proceder ao credenciamento atendendo a forma disposta nesta Portaria.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 006/GSER João Pessoa, 09 de janeiro de 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA,  usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 45, inciso XXVII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005,

RESOLVE remover, a pedido, GILBERTO JERONIMO LEITE, Auditor Fiscal
da Receita Estadual, matrícula nº 063.782-3, da 1ª Gerência Regional, com sede em João Pessoa
para a 4ª Gerência Regional, com sede em Patos.

COLETORIA ESTADUAL DE UMBUZEIRO

PORTARIA Nº 00003/2007/UMB        1 de Novembro de 2007

O Coletor Estadual C. E. DE UMBUZEIRO , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0837252007-0;
Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)
sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer
alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 01/11/2007.

���������

��������

�� ��
!������ ��������� �����"���#�$�
��	���
��

%��������

%�������(��
'	��������	���

"��������

��������
�"� �����"��
��������8���(�����
���

��������������"��
	��	���
�� ���

��
����

 

COLETORIA ESTADUAL DE SAO JOSE DE PIRANHAS

PORTARIA Nº 00003/2007/SJP         11 de Outubro de 2007

O Coletor Estadual C. E. DE SAO JOSE DE PIRANHAS , usando das
atribuições que são conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado
pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 01496320077;
Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)
sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer
alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00003/2007/SJP

���������

�������� �� ��
!������ ��������� �����"���#�$� ��	���
��


%��������

%���%!�(%�
9����������

���"
���������"��
��	����


���
�������	��������8�
�����(�����
���

����'����"��
 �
������ ��� ������

%�!����(�� ������
�"��
���������


����������
����8����!�
(�����
���

����'����"��
 �
������ ���

������

%��$���($� �	������"����	���
������
���


�������������
"����8�
������(�����
���

����'����"��
 �
������ ��� ������

%��!�����(��
'�������"��

�����"��"	�
���:�
������"���

���� ������� �������
������(��!�%�������8�(�

����
���

�������"��������
��� ���

��� ����
���������

%�$��%�(�� �������"
��
��
������
"��
��


�������
������8�;�<�(�
"���
�����������

�������"��������
��� ���

������

%���!����(��
�����������

��������"����	��� (��!�%�������8�( �����
���
�������"��������

��� ��� ������

%��!��$�(�� ��������������
�
�
	����


��������
������������8�
�����(�����
���

�������"��������
��� ���

��� ����
���������

%������(��
��
��"����
������

"������
"���
 �� �"
������
�������!�
(��!�%�������8�( �����
���

�������"��������
��� ���

��� ����
���������

%������(��
'��������"��
��������"��

��
�����


� 
���'������

��
��
��'	���8�(�����
���

�������"��������
��� ���

������

%�����(�� 9����6�"���

	"��
�������

���� ������� �������
�����(��!�%�������8�(�

����
���

�������"��������
��� ���

������

%��!��$$(�� '�������"����
�����������(����


�������������
"����8�
���(�����
���

����'����"��
 �
������ ���

��� ����
���������

%��!�%%($� ��������� �
��
��

���
������"�����


��	��� �
��
����8�������
(�����
���

����'����"��
 �
������ ���

������

%���%�(�� ��������
������
��

��
���� ���


������	����������
��
�������8����(�

����
���

����'����"��
 �
������ ���

��� ����
���������

 

Anexo da Portaria Nº 00003/2007/UMB

COLETORIA ESTADUAL DE UIRAUNA

PORTARIA Nº 00004/2007/UIR         23 de Outubro de 2007

O Coletor Estadual C. E. DE UIRAUNA , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 08729420075;
Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)
sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer
alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00004/2007/UIR

��������	

�������

���	
�	���� �������	� ��������	����
������
��

������	�

��������	
���
������������

��������

������������������������

������
����������
����������� �����

�����
� �	���
����������!���

�"������

��!����	���#$�������������

������������
����������� ��$���

����  ��	����
������$�������!��

����������

���!�������!����%�����

�����!��������������
�����������

��$�����

�������

�����������
�
$�����!�����������

������!��$������

�����!����������!��

������������&�'���

�������

�����������
��$�����

�������

 



João Pessoa -  Sexta-feira, 11 de Janeiro de 20086 Diário Oficial

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER

COLETORIA ESTADUAL DE CAJAZEIRAS

PORTARIA Nº 00016/2007/CAJ                                                         23 de Outubro de 2007

O Coletor Estadual da C. E. DE CAJAZEIRAS, usando das atribuições que são

conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto Nº 18.930, de

19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0867402007-0;

Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerciais;

RESOLVE:

I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.

II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.

III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00016/2007/CAJ

���������

�������� �� ��
!������ ��������� �����"���#�$� ��	���
��


%��������

%��%���$(��
��������
��
����"��

������


���������
���������8����%��

(�����
���
��'����
��� �� ������

 

COLETOR ESTADUAL DE ITAPORANGA

PORTARIA Nº 00003/2007/ITP 23 de Novembro de 2007

O Coletor Estadual C. E. DE ITAPORANGA , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 09076320071;
Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)
sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer
alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00003/2007/ITP

���������

��������

�� ��
!������ ��������� �����"���#�$�
��	���
��

%��������

%��������(��
��"
�����
���

������

	�� �"
�����
����(�
�!�!�������8�(�����
���

��� �
����� �� ��
����

 

COLETOR ESTADUAL DE ITAPORANGA

PORTARIA Nº 00004/2007/ITP      23 de Novembro de 2007

O Coletor Estadual C. E. DE ITAPORANGA , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0907622007-7;
Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)
sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer
alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00004/2007/ITP
���������

��������

�� ��
!������ ��������� �����"���#�$�
��	���
��

%��������

%������!(�
����������������"��

��������

���
�������������8�

������(�����
���
��� �
����� ��

��� ����
���������

 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
COLETORIA ESTADUAL DE ITAPORANGA

PORTARIA Nº 00005/2007/ITP                                                       23 de Novembro de 2007

O Coletor Estadual da C. E. DE ITAPORANGA, usando das atribuições que
são conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto Nº 18.930,
de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0964062007-6;
Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00005/2007/ITP

���������

�������� �� ��
!������ ��������� �����"���#�$� ��	���
��


%��������

%��%�%(��
�������

��
�����"��
������

������	����
��
������8�������

(�����
���
��� �
����� �� ������

 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
COLETORIA ESTADUAL DE SOLANEA

PORTARIA Nº 00012/2007/SOL                                                         25 de Outubro de 2007

O Coletor Estadual da C. E. DE SOLANEA, usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto Nº 18.930, de
19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0866312007-9;
Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 25/10/2007.

���������

�������� �� ��
!������ ��������� �����"���#�$�

��	���
��

%��������

%������%(��
'����������
��
"����������

 ��'������

����
�8�����$�(�����
��

��

�
��� ��� ��
����

Turismo e do Desenvolvimento Econômico
INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE

INDUSTRIAL  DA PARAÍBA – IMEQ/PB

PORTARIA Nº 003/08-IMEQ/PB/DS João Pessoa, 09 de janeiro de 2008.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA E
QUALIDADE INDUSTRIAL  DA PARAÍBA – IMEQ/PB, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE determinar a interrupção de férias, por imperiosa necessidade do
serviço, de JOSÉ LEITE SERPA, matrícula nº 0806-3, Coordenador de Finanças desta Autarquia,
publicada no Diário Oficial do Estado de 29/12/2007, para retorno ao trabalho a partir desta data.

Publique-se.

Desenvolvimento Humano
CONSELHO  ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL - C  E  A  S   -   P B

Resolução  n.º 022/2007  de  20 de  Dezembro de 2007.

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS /PB, em Reunião Ordinária,
realizada em 20/12/2007, no uso de suas atribuições estabelecidas na Lei Estadual  n.º 6.127/95;

Resolve:
Art.- 1º - Aprovar a pactuação da CIB/PB, conferida através das Resoluções

n.º 01 e 03/2007,  referente a habilitação dos municípios de Bom Jesus e Duas Estradas da
Gestão Inicial para Gestão Básica de Assistência Social, com base na PNAS/2004 e NOB/SUAS.

Art.– 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Resolução  n.º 023/2007  de  20 de  Dezembro de 2007.

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS /PB, em Reunião Ordinária,
realizada em 20/12/2007, no uso de suas atribuições estabelecidas na Lei Estadual  n.º 6.127/95;

Resolve:
Art.- 1º - Aprovar a pactuação da CIB/PB, conferida através da Resolução n.º

02/2007, que trata do remanejamento de 45 metas da Fundação do Desenvolvimento da Criança
e do Adolescente Alice de Almeida, sendo 30 metas de alta complexidade para o município de
Monteiro e 15 metas da proteção social básica para a Secretaria de Estado do  Desenvolvimento
Humano –SEDH.

Art.– 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Resolução  n.º 024/2007  de  20 de  Dezembro de 2007.

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS /PB, em Reunião Ordinária,
realizada em 20/12/2007, no uso de suas atribuições estabelecidas na Lei Estadual  n.º 6.127/95;

Resolve:
Art.- 1º - Aprovar a pactuação da CIB/PB, conferida através das Resoluções n.º



João Pessoa -  Sexta-feira, 11 de Janeiro de 2008 7Diário Oficial

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 840

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o dis-
posto no art. 11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com
o Processo nº 1575-05, e tendo em vista determinação do Tribunal de Contas do Estado,
Processo TC n° 02767/06.

RESOLVE, retificar ato de aposentadoria publicado no Diário Oficial do Estado,
datado de 23/10/2005, republicando-o por incorreção, que passa a viger com o seguinte teor:

 CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-
TRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS à servidora MARIZÉLIA DE MIRANDA
DANTAS, Técnica de Nível Médio, matrícula nº 90.926-2, lotada na Secretaria de Estado da
Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 3º, § 2º da Emenda Constitucional nº 41/
03 C/C o art. 8º, I, II e III, alíneas “a” e “b” da Emenda Constitucional nº20/98, com os
acréscimos previstos no art. 160, I e II da LC nº 39/85, modificada pela LC nº 41/86 e no art. 191,
§ 2º da LC nº 58/03.

João Pessoa, 08 de janeiro de 2008.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 925

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o dis-
posto no art. 11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com
o Processo nº 1761-05, e tendo em vista determinação do Tribunal de Contas do Estado,
Processo TC n° 03176/06.

RESOLVE, retificar ato de aposentadoria publicado no Diário Oficial do Estado,
datado de 22/11/2005, republicando-o por incorreção, que passa a viger com o seguinte teor:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-
TRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS à servidora CLEIDE DANTAS MAIA, Pro-
fessora, matrícula nº 49.073-3, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o
disposto no art. 8º, I, II e III, alíneas “a” e “b” da Emenda Constitucional nº20/98 c/c o
art. 3º da EC nº 41/03, com os acréscimos previstos no art. 160, I e II da LC nº 39/85, modificada
pela LC nº 41/86 e no art. 191, § 2º da LC nº 58/03.

João Pessoa, 08 de janeiro de 2008.

PBPREV - Paraíba Previdência

04/2007, que trata do habilitação em Gestão Plena do município de Picui, em conformidade com
a PNAS/2004 e NOB/SUAS.

Art.– 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Resolução  n.º 025/2007  de  20 de  Dezembro de 2007.

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS /PB, em Reunião Ordinária,
realizada em 20/12/2007, no uso de suas atribuições estabelecidas na Lei Estadual  n.º 6.127/95;

Resolve:
Art.- 1º - Aprovar a pactuação da CIB/PB, conferida através das Resoluções n.º

05/2007, que aprova o Pacto de Aprimoramento do da Gestão da Política de Assistência Social do
Estado da Paraíba, com objetivo de fortalecer a implantação do Sistema único de Assistência
Social –SUAS, garantindo a eficiência, eficácia e qualidade da gestão da política.

Art.– 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Resolução  n.º 026/2007  de  20 de  Dezembro de 2007.

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS /PB, em Reunião Ordinária,
realizada em 20/12/2007, no uso de suas atribuições estabelecidas na Lei Estadual  n.º 6.127/95;

Resolve:
Art.- 1º -   Aprovar calendário anual – 2008 das Reuniões Ordinárias do Conse-

lho Estadual de Assistência Social, sendo realizadas nas terceiras (3ª) terças-feiras de cada mês, a
iniciar em fevereiro de 2008.Eleger para presidência do Conselho Estadual de Assistência Social –
CEAS/PB, em conformidade com a Lei Estadual n.º 6.127/95, os seguintes Conselheiros Estaduais:

Art.– 2º  - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Resolução  n.º 027/2007  de  20 de  Dezembro de 2007.

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS /PB, em Reunião Ordinária,
realizada em 20/12/2007, no uso de suas atribuições estabelecidas na Lei Estadual  n.º 6.127/95;

Resolve:
Art.- 1º -   Eleger para presidência do Conselho Estadual de Assistência Social –

CEAS/PB, em conformidade com a Lei Estadual n.º 6.127/95, os seguintes Conselheiros Estaduais:
Presidente   -        José Flávio Farias Barros
Vice Presidente – Régia Maria Emerenciano dos Santos
Art.– 2º  - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.



João Pessoa -  Sexta-feira, 11 de Janeiro de 20088 Diário Oficial

PORTARIA nº  001/PGE                                                 João Pessoa,  03 de janeiro de 2008

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, do
Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro
de 1987,

RESOLVE conceder, a partir do dia 04 de janeiro a 02 de fevereiro de 2008,
30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora GUIOMAR MARIA COUTINHO LUCENA,
matrícula nº 89.455-9, Agente Administrativo, lotada nesta Procuradoria Geral do Estado, refe-
rente ao período aquisitivo 2005/2006.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA nº  003/PGE                                                João Pessoa,  04 de janeiro de 2008

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, do
Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro
de 1987,

RESOLVE conceder, a partir do dia 07 de janeiro a 05 de fevereiro de 2008,
30 (trinta) dias restantes de férias regulamentares ao Bel. PAULO DE TARSO CIRNE
NEPOMUCENO, matrícula nº 60.118-7, Procurador do Estado, lotado nesta Procuradoria Geral
do Estado, referente ao período aquisitivo 2006/2007.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA nº  004/PGE                                                João Pessoa,  04 de janeiro de 2008

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, do
Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro
de 1987,

RESOLVE conceder, a partir do dia 07 de janeiro a 05 de fevereiro de 2008,
30 (trinta) dias de férias regulamentares a Belª  SOLANGE MARIA CAVALVANTE PONTES,
matrícula nº 90.714-6, Advogada, lotada nesta Procuradoria Geral do Estado, referente ao perí-
odo aquisitivo 2005/2006.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA nº  658/PGE                                                 João Pessoa,  03 de janeiro de 2008

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, do
Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro
de 1987,

RESOLVE conceder, a partir de 02 a 31 de janeiro de 2008, os primeiros 30

Procuradoria Geral do Estado



João Pessoa -  Sexta-feira, 11 de Janeiro de 2008 9Diário Oficial

Portaria Nº 001 / 2008 - DPPB / GDPG                       João Pessoa, 04 de janeiro de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39 / 2002, de 15 de março de 2002,
e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2684/2007-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público RAIMUNDO NONATO ALVERGA
DE FRANÇA, Símbolo DP-2, matrícula nº 89.362-5, Agente desta Defensoria Pública, para
defender os interesses jurídicos do SD. PM José Hortêncio Ribeiro, matrícula 520.129-9, nos
autos do Processo Administrativo Disciplinar instaurado pelo Conselho Disciplinar do Comando
Geral da Polícia Militar do Estado, cumulativamente com sua titularidade.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 002 / 2008 – DPPB / GDPG                       João Pessoa, 04 de janeiro de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39/2002, de 15 de março de 2002,
e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2114 / 2007 – DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao Período de 2005 / 2006, ao Defensor Público ABELARDO JUREMA FILHO,
Símbolo DP-3, matrícula 78.366-8, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, com efeito
retroativo ao dia 03 de dezembro de 2007.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 501 / 2007 – DPPB / GDPG                    João Pessoa, 27 de dezembro de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39 / 2002, de 15 de março de 2002,
e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2587/2007-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público JOÃO BATISTA DE SOUZA, Símbolo
DP-1, matrícula 98.247-4, Agente desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos denunciados
Jaelson Ferreira Dias e Jorge Juvino, nos autos da Ação Penal, Processo Nº
003.2007.000.155-1, em tramitação na Comarca de Alagoa Grande, cumulativamente com
suas designações anteriores, até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se.

Portaria Nº 502 / 2007 - DPPB / GDPG                  João Pessoa, 27 de dezembro de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39 / 2002, de 15 de março de 2002,

RESOLVE designar a Defensora Pública GISELDA GONZAGA DE MORAIS,
Símbolo DP-2, matrícula 96.521-9 Agente desta Defensoria, para responder pela 1ª Defensoria
Pública da 7ª Vara Criminal da Comarca de Campina Grande durante o afastamento
do seu titular, revogando suas designações anteriores, exceto as designações para Unidades
Prisionais.

Publique-se
Cumpra-se.

Defensoria Pública do Estado

A Procuradora Geral Adjunta do Estado , no uso das atribuições que lhe conferem
o artigo 138, da Constituição do Estado, c/c o artigo 8º e seguintes da Lei Complementar estadual
nº 42, de 16 de dezembro de 1986, e o artigo 23 do Decreto nº 11.822 (Regulamento da Procura-
doria Geral do Estado), APROVOU os Pareceres Jurídicos abaixo discriminados:

Parecer nº Solicitante Assunto Situação 
PGE/090/2007 MARLENE FORTE BARBOSA 

FERNANDES DE  NEGREIROS 
SOLICITA 
ATRASADOS 
REFERENTES À 
VANTAGEM DA LEI 
DE GUERRA 

Deferimento 

 Procuradoria Geral do Estado, em  09 de janeiro de 2008.

(trinta) dias de férias regulamentares ao Bel. RENAN DE VASCONCELOS NEVES,
matrícula nº 119.992-7, Procurador do Estado, lotado nesta Procuradoria Geral do Estado, refe-
rente ao período aquisitivo 2005/2006.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

Publicada no D.O. de 21.12.2007
Republicada por Incorreção


